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Touškovské slavnosti 2022
24. – 26. 6. 202224. – 26. 6. 2022

Změna programu vyhrazena

PPátekátek
Podium  U Špejcharu
18.30 – hudební skupina Batalion

19.30 – 22. 00  Michal Tučný revival

SobotaSobota
Podium  U Špejcharu

13.00 – 14. 00 – komentovaná procházka po zajímavých místech našeho města, 
provádí Lukáš Houška

Po procházce následuje slavnostní křest knihy o Městě Touškov

14.00 – 14.30 – vystoupení dětí z Mateřské školy

14.00 – 16.30 – Culinka a tancohrátky pro děti

16.00 – 17.30 –  Duo Jiří Žákovec a Anna Volínová

Areál TJ Sokol Město Touškov
17. 00 – fotbalové utkání Staré gardy

20.00 – Knaipen Roll

NeděleNeděle
Podium  U Špejcharu
14.00 – hudební skupina Crazy Dogs

16.00 - Odyssea
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Vážení čtenáři našeho zpravo-
daje,

předpokládám, že všichni už 
jsme nastavení na jaro a radosti 
s  ním spojené.  Období nejkrás-
nější zelené barvy v  nás vždy 
vyvolává očekávání nového za-
čátku. Chvíli to vypadalo, že se 
vrátíme ke svému starému životu 
bez covidových omezení, bude-
me užívat plnými doušky kultur-
ních a  sportovních akcí, výletů, 
svobody. Pravda, roušky jsme 
sundali, ale o  pohodě a  klidu se 
opravdu mluvit nedá. Pokud se 
chceme nezbláznit a zachovat si 
zdravý rozum, žijme pokud mož-
no běžný život i s  jeho radostmi, 
které se nám občas do cesty při-
pletou. Vyventilovat nahroma-
děný stres na některé z akcí, které 
pro nás všechny připravuje měs-
to a  další spolky, nám všem jen 
prospěje.

Velmi příjemná může být i pro-
cházka naším městem. Spousta 
domů má velikonoční nebo jar-
ní výzdobu. Nejde vybrat to nej-
hezčí okno, domek nebo předza-
hrádku, vybrala jsem jen některé, 
protože všechny se mi na zbytek 
stany nevejdou.

Užívejte si jaro, jeho barvy, jeho 
vůně i svěžest a budeme doufat, 
že bude líp.

Dagmar Mezerová
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Vážení a milí spoluobčané.
Nežijeme v úplně v lehké době. 

Sotva jsme přestáli covid, je tu 
další velké nebezpečí a  hrůza – 
válka na Ukrajině. Máme velké 
štěstí, že v  našem městě žijeme 
své životy relativně normálně. 
Važme si toho.

Jako vždy pro vás máme připra-
veno stručné shrnutí všech akcí. 
Takže co je nového? Dokončují 
se práce na obnově komunikací 
Střední, Příčná, Dolejší. Vyměnila 
se část vodovodu a byla oprave-
na lokálně i  kanalizace. Veřejné 
osvětlení by mělo brzy dostat 
nová svítidla. 

Byly dokončeny stavební práce 
na nové knihovně a  informační 
centru na Čemínské ulici. Z  om-
šelého starého domu a  dvorku 
se vylouply nádherné, reprezen-
tativní prostory. Je zadaná výro-
ba nábytku. Samozřejmě pro vás 
chystáme slavnostní otevření. 
Třešničkou na dortu bude křest 
nové knihy Lukáše Houšky o  na-
šem městě. Celá akce je napláno-
vána jako součást Touškovských 
pouťových slavností. 

Probíhají rekonstrukce tří měst-
ských bytů a  hlavních rozvodů 
elektřiny v domě Čemínská 35.

Novotou se mohou pochlubit 
také prostory hasičské zbrojni-
ce. Rekonstrukcí prošla zasedací 
místnost, sociálky, chodby. Je zde 
nový nábytek a vybavení. Naši ha-
siči chystají slavností otevření na 
měsíc květen. 

Sportovní hala dostane nové, 
úsporné osvětlení. Ulice Jetelová 
a Mlýnská se brzy dočkají nových 
lamp VO.

Byla uzavřena smlouva s novou 
společností na opravu a rozšíření 
místního rozhlasu. Obnova bude 
probíhat postupně, proto pro-
síme ještě o  trpělivost tam, kde 
rozhlas nefunguje dobře. 

Jsou vypsána výběrová řízení 
na opravu hřbitovní zdi, opravu 
komunikací Spojovací a  Staveb-
ní – západní část a  na přístavbu 
jídelny. 

V  Rezidenci Touškov byly pro-
vedeny úpravy zeleně, vysazeny 

nové stromy. Na svém místě je již 
i nová Zásilkovna.

Radost nám udělalo, že jsme 
získali dotaci na stromy v  arbo-
retu při cestě na Kumberk. Práce 
zde již pokračují, moc se těšíme, 
že společně s vámi uvedeme brzy 
tento prostor v život.

Pokračují jednání nad spo-
lečným projektem vybudování 
cyklostezky Bdeněves – Město 
Touškov – Kozolupy, Vochov - Ma-
lesice. Projekt bude vložen do ITI 
Plzeň aglomerace a budeme dou-
fat, že získáme dotaci na tento 
pomalu se plnící sen. 

Jak je vidět, plánů a  úkolů je 
před námi v  tomto zkráceném 
roce dost a dost. Proč zkráceném? 
Protože na přelomu září a  října 
nás čekají komunální volby. Nudit 
se rozhodně nebudeme.

Užijte si všichni ve zdraví krásu 
svátků jara, těšíme se na setkání 
při akcích, které pro vás chystá-
me.

Šťastné a veselé Velikonoce!
Iveta Zajíčková a Jan Veselý
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Hřbitov a oprava jeho zdi
Brzy započnou práce na 

opravě hřbitovní zdi. Půjde 
o  poměrně velkou a  nároč-
nou akci. Tímto vás chceme 
poprosit o  trpělivost a shoví-
vavost. Přesný termín zahá-
jení prací vám včas sdělíme, 
v současné době běží výběro-
vé řízení. 

Skvělý umělecký kovář Jiří 
Oplt již pracuje na výrobě no-
vých vrátek pro jižní vchod. 
Budou moc krásné.

Ještě jednou prosíme o  tr-
pělivost, výsledek celé akce 
bude jistě odměnou pro nás 
všechny.

Pomoc Ukrajině
Jsme hrdí na to, že i naše 

město pomáhá lidem, za-
saženým válkou na Ukra-
jině. Zastupitelstvo města 
schválilo finanční příspěvek 
ve výši 50 tisíc Kč pro Čer-
vený kříž, který úzce spolu-
pracuje s Červeným křížem 
Ukrajiny. 

Ještě větší hrdostí nás na-
plnilo zapojení vás, našich 
občanů, kteří jste vyslyšeli 
naši výzvu a takřka obratem 
nám pomohli s  vybavením 
bytu pro větší rodinu. 

Dovolte, abychom přímo 
vyjmenovali ty, kterým moc 
děkujeme:

- manželům Kájině a 
Davidovi Minaříkovým

- Evě Jančové

- Jakubovi Keslerovi 
a Ivanovi Bodnárovi

- Jiřímu Opltovi

- Janovi Brozmanovi

- Jiřímu Zemenovi

- Šimonovi Mikovčákovi

- Petře Zuzákové

- pracovníkům 
městského úřadu

Vřelý dík patří i vám všem, 
kteří jste pomoc nabízeli, 
ale již nebylo zapotřebí ji 
využít.
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INFORMACE MěÚ
Poplatek za psa 2022

Upozorňujeme, že s  termínem od 1.1.2022 do 
31.3.2022 byl splatný poplatek za psy na rok 2022. 
Poplatek je možné uhradit v  hotovosti v  budově 
Městského úřadu Město Touškově (podatelna - po-
kladna, 1. patro), nebo bankovním převodem: 

č. účtu: 3046696/0300, vedený ČSOB, a.s.  
variabilní symbol: číslo popisné.

Poplatek 
za pronájem hrobového místa na rok 2022

Poplatek za pronájem hrobového místa na rok 
2022 je splatný do 30.6.2022.

Platbu je možné provést převodem na účet města 
- č. účtu 3046696/0300 s variabilním symbolem, kte-
rým je číslo smlouvy bez lomítka, nebo hotově na 
pokladně MěÚ Město Touškov, 1. patro nebo správa 
hřbitova 2. patro.

K  provedení platby na pokladně MěÚ je nutné 
předložit uzavřenou smlouvu nebo předchozí do-
klad o zaplacení. Upozorňujeme plátce, že MěÚ již 
od roku 2018 nezasílá složenky na úhradu poplatku 
za pronájem hrobového místa.

Poplatek za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci 

(poplatek za svoz komunálního odpadu)
Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní 

rok. Poplatek za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci bude splatný v roce 2023, na zákla-
dě zaslaného vyúčtování městem Město Touškov po 
ukončení roku 2022. 

Zveřejňování usnesení ze schůzí rady města 
a zasedání zastupitelstva města

Usnesení ze schůzí rady města a  zasedání zastu-
pitelstva města jsou pravidelně zveřejňována na 
webových stránkách města www.touskov.cz, v sekci 
úřední deska.

KRAUS ANTONÍN
Město Touškov, Stavební 258

Amatérský servis kol 
a 80 let starých bicyklů 

opět otevřen od 15.3.2022 
+ centrování kol.

Zápis dětí do 1. třídy
Na základní škole proběhl zápis do první třídy. Tato 

událost je vždy nabitá emocemi. Děti se těší, mají oba-
vy, stydí se nebo chtějí ukázat, co v nich je. Paní učitel-
ky si nejsou jisté zda forma, kterou zvolily, je ta pravá a 
správná, bude se líbit a zároveň splní svůj účel. 

V letošním roce do sebe všechno zapadlo. Děti byly 
moc šikovné, přišlo jich opravdu hodně a rodiče paní 
učitelky často chválili. 

Pro příští školní rok otevřeme dvě první třídy, pro-
tože některé děti do naší mateřské školy nechodí, ale 
jejich rodiče si pro školní docházku vybrali právě naši 
školu. 

Zájem rodičů a dětí nás těší, počet žáků se zvyšuje 
i v dalších ročnících, a proto pro příští rok navýšíme 
kapacitu o jednu třídu, 30 žáků. Naštěstí si to můžeme 
dovolit, neboť  město, jako zřizovatel, prozřetelně vy-
tvořilo nové prostory pro městskou knihovnu a nám 
tak přibude jedna nová, prostorná  třída. 

Zvýšení kapacity souvisí také s  tím, že v  současné 
době škola přijala již devět žáků z Ukrajiny. Zatím se 
vzdělávají v jedné třídě s ukrajinsky mluvící učitelkou. 
Na anglický jazyk, tělesnou výchovu, pracovní činnos-
ti nebo výtvarnou výchovu již chodí do běžných tříd. 

Dagmar Mezerová
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Děti ze Základní školy v našem městě nečekají na akci Ukliďme Touškov 
a uklízí, kdykoliv je to potřeba. Chtějí mít krásné město.
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Střípky z naší mateřinky
První sněženky oznamující 

příchod jara pomalu odkvéta-
jí a  z  modrého nebe na nás sálají 
hřejivé sluneční paprsky. Jaro je 
tady! Všechno se opět probouzí po 
dlouhém zimním spánku a dokon-
ce se už z teplých krajů vrátil čáp, 
který na naše děti v MŠ očkem po-
kukuje z nedalekého komína.

S blížícími se Velikonocemi jsme 
dne 29. března 2022 uspořádali 
odpolední velikonoční dílnu pro 
rodiče s  dětmi. Sešli jsme se ve 
školní jídelně, kde byla připravena 
různorodá nabídka výroby veliko-
nočních dekorací. 

Bylo možné si vyrobit beránko-
vý velikonoční věnec z netradiční-
ho materiálu - a  to z odličovacích 
tamponů pod úžasným vedením 
Haničky Soukupové. Na dalších 
stanovištích si děti poskládaly pa-
pírovou slepičku dle vyobrazených 
jednotlivých kroků nebo si vystři-
hávaly připravená papírová vajíčka 
a pomocí provázku pak zavěsily na 
větvičku. 

Zatímco si děti vymalovávaly 
omalovánky, anebo si už pochut-
návaly na výborných velikonoč-
ních bochancích, které pro toto 
příjemné odpoledne upekly naše 
skvělé kuchařky, rodiče nadále se 
zaujetím vystřihovali skořápky ze 
třpytivého pěnového papíru. Vý-
sledkem tohoto tvoření bylo klu-
bající se kuřátko znázorněné po-
mocí kolíčku. Trochu náročné pro 
dospělé prsty, ale snad se rodiče 
moc nezapotili ☺.

Nebyly by to Velikonoce bez zdo-
bení opravdových vajíček. Rodiče 
si pro děti donesli čistá vyfouknutá 
vajíčka a děti si je potřely lepidlem, 
vyválely v krupičce a potom už dle 
své fantazie natíraly barvivem. Co 
vajíčko, to originál.

Závěrem se účastníci seznámili 
s  technikou enkaustiky, pomocí 
které si mohli vyrobit nejen zápich 
vajíčka či zajíčka, ale také obrázek 
či přáníčko.

Při odchodu byly pro děti připra-
vené malé dárečky v podobě upe-
čeného lineckého cukroví ve tvaru 
kuřátka, vajíčka a srdíčka. Rozzáře-
né oči dětí a veselý úsměv na rtech 
děkujících rodičů nám byl po tom-
to příjemně stráveném odpoledni 
odměnou. 

Atmosféra byla vynikající! Věří-
me, že toto dnešní velikonoční tvo-
ření všechny nastartovalo k  ještě 
většímu nadšení a odhodlání k vy-
rábění dekorací pro Váš domov.

Už teď se můžete těšit na další 
akce konané mateřskou školou. 
Určitě se máte na co těšit!

Zapsaly: 
K. Černá, A. Štýsová

Milí čtenáři, 
Jaro je v  plném proudu a my 

pro Vás připravujeme buď sami, 
nebo ve spolupráci s dalšími or-
ganizacemi ve městě spoustu 
akcí.  Nejbližší je Májka, kde jsme 
partnerem Tj Sokol a města Měs-
to Touškov. Těšíme se na čaroděj-
nický rej, stavění májky a opéká-
ní buřtů. 

V  květnu chystáme Maškarní 
karneval, tentokrát venku na hři-
šti. Bývá Vás vždy tolik, že se do 
sálu KCMT ani nevejdeme. Tam 
se uchýlíme jen v případě deště. 
Opět nás čeká dětská diskotéka, 
ceny, soutěže.

Ta největší akce je připrave-
ná na 4. června, kdy proběhne 
Dětský den opět ve spolupráci 
se všemi organizacemi a spol-

ky v našem městě. Svátek všech 
dětí se letos odehraje v  duchu 
policejním. V  průběhu celého 
odpoledne s námi na hřišti TJ So-
kol bude policejní technika, ob-
sluha a další překvapení. Soutěže 
se uskuteční na hřišti, ve školce 
i u rybníka a nebude chybět ani 
tombola. Tentokrát bez registra-
ce, roušek a dezinfekce na kaž-
dém stanovišti.

Intenzivně spolupracujeme se 
školou a keramické kroužky také 
krásně fungují, snad už to tak 
bude na pořád.

V  létě chystáme zase alespoň 
jeden výlet zaměřený tentokrát 
na děti.

Přejeme všem krásné jaro a léto.
 I. Procházková a D. Mezerová

Spolek Paprsek Města Touškova
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Informace k přijímacímu řízení 
do MŠ Město Touškov pro školní rok 2022/2023

Zápis se týká dětí s trvalým pobytem ve spá-
dové oblasti – Město Touškov, Kůští, Újezd nade 
Mží, Čeminy s  s  dosaženým věkem tři roky ke 
31.8.2022.

V  případě volné kapacity mohou být přijaty 
i děti mladší, avšak přijetí není nárokové.

VYDÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ PROBĚHNE:
• v pondělí 11.4.2022 

– od 9:00 hod. do 11:00 hod.

• v úterý 12.4.2022 
– od 10:30 hod. do 14:30 hod.

PŘI PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ:
• v pondělí 2.5.2022 

od 11:00 hod. do 16:00 hod.

• v úterý 3.5.2022 
od 11:00 hod. do 14:00 hod.

JE NUTNÉ PŘEDLOŽIT:
• rodný list dítěte

• kartičku zdravotní pojišťovny

• občanský průkaz zákonného zástupce, 
který žádost podává, nebo zmocněného 
zástupce

• doklad o bydlišti dítěte v Městě Touškově 
(pouze v případě, že rodiče nemají bydliště 
v Městě Touškově a spádových obcích a dítě 
ano).

ABY MOHLA MŠ ZAJISTIT DOSTATEČNÝ 
POČET MÍST, ŽÁDÁME ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE 
DĚTÍ, KTERÉ DOSUD NEMAJÍ V  MĚSTĚ TOUŠ-
KOVĚ TRVALÝ POBYT, ABY TAK NEPRODLENĚ 
UČINILI NA MĚÚ MĚSTO TOUŠKOV. 

POKUD NEMAJÍ OBYVATELÉ LOKALITY 
,,TOUŠKOVSKÝ HÁJ“ PROZATÍM MOŽNOST TR-
VALÝ POBYT ZŘÍDIT, STAČÍ U ZÁPISU DOLOŽIT 

NĚKTERÝ Z  DOKUMENTŮ PROKAZUJÍCÍ I  BU-
DOUCÍ POBYT NA ADRESE V MĚSTĚ TOUŠKOVĚ 
(výpis z katastru nemovitostí, kupní smlouvu, 
smlouvu o smlouvě aj.) A ČESTNÉ PROHLÁŠE-
NÍ.

,,ZVLÁŠTNÍ ZÁPIS“
Tento tzv. zvláštní zápis  se týká pouze obča-

nů, kterým byla poskytnuta dočasná ochrana 
v souvislosti s válkou na Ukrajině a pobývajících 
ve spádové oblasti Město Touškov s dosaženým 
věkem dítěte tři roky ke 31.8.2022.

VYDÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ PROBĚHNE:
• 24.5.2022 

od 13:00 – 15:00 hod.

PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ PROBĚHNE: 
• 6.6. 2022 

od 13:00 – 15:00 hod.

K zápisu je potřeba doložit:
• doklad o totožnosti dítěte a totožnosti zákon-

ného zástupce; jako doklad totožnosti je mož-
né předložit také vízum nebo podobný doku-
ment

• Přihlášku k předškolnímu vzdělávání

• Evidenční list dítěte obsahující potvrzení léka-
ře o očkování dítěte (kromě dětí v povinném 
ročníku předškolního vzdělávání) – dokumen-
ty obdrží zákonný zástupce v MŠ Město Touš-
kov při vydávání žádostí 24.5.2022 od 13:00 
do 15.00hod.

Informace budou zveřejněny také na webu 
MŠ.

J. Štulcová
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Klienti DPS se těší na jaro a milá setkání
Poslední měsíce spojené s pan-

demií COVID-19 byly náročně pro 
všechny. Jednou z  nejohroženěj-
ších skupin, u  níž se uplatňovala 
nejpřísnější opatření, byly senioři. 
Právě oni velmi strádali nemož-
ností vidět své nejbližší, popoví-
dat si s nimi, obejmout vnoučata. 
Zaměstnanci CPOS v Domě s pe-
čovatelskou službou Města Touš-
kova (DPS) se proto maximálně 
snažili a  stále snaží přinést do 
jejich dnů chvíle radosti. Pečova-
telky se samozřejmě klientům vě-
nují na maximum, prožívají s nimi 
jejich radosti i smutky, často jsou 
jejich zpovědní vrbou, ale rodinu 
samozřejmě nahradit nemohou. 
Každý měsíc někdo z klientů sla-
ví narozeniny a  pečovatelky jim 
osobně popřejí a  pro každého 
mají malý dárek. 

Na seniory ale myslí i lidé mimo 
pečovatelský dům, například děti 
z místní základní školy. Ty vyzdo-
bily vchodové dveře v DPS jarní-
mi motivy a  u  příležitosti Mezi-
národního dne žen pro klientky 
připravily i drobné dárky. „Rozdat 
jim je bohužel musely z  důvo-
du covidových opatření, které 
v  březnu v  DPS stále trvaly, pe-
čovatelky samy, i  tak ale dárečky 
od dětí udělaly velkou radost. Bu-
deme doufat, že příště se už děti 
s našimi seniory setkají osobně. 

V DPS už se nyní všichni těší na 
jaro a  akce, které slunečné dny 
přinesou. Plánujeme zahradní 
posezení s  opékáním vuřtů, kte-
rého se zúčastní i zástupci města 
a také třeba odpoledne s harmo-
nikou, které se u klientů těší velké 
oblibě. Všichni už se moc těšíme 
na chvíle, kdy se život i tady u nás 
v DPS vrátí do normálních kolejí. 

Marcela Půtová 
koordinátorka střediska Touškovsko
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KTO Město Touškov 
Vážení čtenáři tohoto zpravodaje,

Léto se nezadržitelně blíží a s ním i náš letní dět-
ský tábor. Letošním tématem je CESTA KOLEM SVĚ-
TA. S dětmi budeme poznávat různé kultury a jejich 
zvyky, prozkoumáme kontinenty a užijeme si u toho 
spoustu zábavy. Čekají nás hry, soutěže, vyrábění 
i tradiční stezka odvahy. Tábor se uskuteční v Hlin-
cích u Kožlan od 2.7. do 9.7.2022. Na všechny tábor-
níky se moc těšíme 😊. 

Přípravy na tábor již vrcholí a my plánujeme, vy-
mýšlíme, ale také se vzděláváme. Další naši členové 
během března absolvovali kurz „zdravotník zotavo-
vacích akcí“ pořádaný Českým červeným křížem Pl-
zeň. Vyzkoušeli si první pomoc formou modelových 
situací a získali mnoho užitečných informací k ošet-
řování dětí. 

V nejbližší době nás také čeká dětský den, na kte-
rém opět budeme spolupracovat. Děti si budou 
moci zasoutěžit a získat tak odměnu 😊.

Více informací o  dalších plánovaných akcích na-
jdete na našem facebooku KTO Město Touškov, 
nebo instagramu ktomestotouskov. Najdete tam 
i spoustu fotek z předchozích táborů a akcí 😊 .

Přejeme vám příjemně strávené velikonoční svát-
ky. 

KTO Město Touškov
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Leden je již dávno za námi, ale 
určitě stojí za to, abychom se 
ohlédli za Tříkrálovou sbírkou 
a průvodem králů naším městem. 
A protože zájem o K+ M+ B+ 2022 
každým rokem stoupá a  stoupá 
počet lidí, kteří chtějí přispět tím-
to na charitu, udělali jsme v roce 
2022 dvě party ve dvou dnech, 
abychom Vás všechny obešli. 
Součástí byl i tříkrálový běh, který 
nám odstartoval naše tradiční „lí-
vancové běhy“.  Děkujeme všem, 
kteří přispěli a které jsme potěšili 
zazpíváním koledy. Výnos v Měs-
tě Touškově činil 10.540 Kč a  dle 
klíče sbírky se vrací 65% zpět cha-
ritám, které koledovaly. 

Kateřina Duchková 
za Spolek Náš Touškov

Kam patří staré nebo nefunkční elektrospotřebiče? Víme.
Také se Vám stává, že vyndáte 

vybité baterky z nějakého zařízení 
a řeknete si, kam s nimi? Tak urči-
tě ne do nádob na komunální od-
pad ani je položit vedle barevných 
popelnic na papír, plast a  sklo, 
což můžeme zcela běžně vidět. 
Elektrospotřebiče často obsahují 
nebezpečné látky jako třeba rtuť 
nebo těžké kovy, a  proto se mají 
správně nosit na sběrný dvůr, ob-
zvláště ty velké. Odtud putují na 
speciální místa, kde dojde k jejich 
rozebrání na plasty, skla, kovy atp. 
a  tím následnému vytřídění. Dal-
ší možností je vrátit starý přístroj 
v  rámci zpětného odběru u  pro-
dejce, ale kdo po těch letech má 
vědět, kde přístroj koupil?

Spolek Náš Touškov pro občany 
nabízí našim občanům ještě jed-
nu možnou variantu a  tou je vy-
hození starého přístroje do speci-
álního sběrného boxu, který jsme 
nově zajistili, a  je přímo v centru 

obce. Box je umístěn na Čemínské 
ulici před obchodem Chovatelské 
potřeby. Provozuje jej spolu s naší 
pomocí firma REMA, která rozjela 
třídící projekty po celé republice 
s  cílem zajistit dostupnou recyk-
laci elektroodpadu kdekoliv, pro 
kohokoli a zdarma. 

A co je možné do sběrného boxu 
vhodit? To, co se do něj vejde, ze-
jména pak drobný elektroodpad. 
Například staré nebo nefunkční 
telefony, baterie, klávesnice, kal-

kulačky, hračky, fény nebo třeba 
zářivky. Výhodou je možnost re-
cyklace menších přístrojů kdyko-
liv během týdne např. cestou na 
poštu nebo na nákup. 

Sběrný box se naplnil ihned 
v prvním týdnu od jeho instalace, 
za což patří občanům jednoznač-
ně palec nahoru za přístup k  tří-
dění. Jsme rádi, že to má smysl 
a že si všímáte detailů v naší obci. 

Daniel Vávra 
za Spolek Náš Touškov

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou v Městě Touškově
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Babiččino pohádkové čtení a povídání nově podpořilo akci Hodina Země
Již poněkolikáté se Spolek Náš 

Touškov připojil k  mezinárodní 
akci Hodina Země, která upozor-
ňuje na změny klimatu. Letos tro-
chu jinak, a  to se zaměřením na 
děti, kterých se to dotkne v  bu-
doucnosti nejvíce. Díky babičce 
v  podání Dáši Čechurové se po-
dařilo děti přenést do doby, kdy 
nebylo samozřejmostí rozsvítit 
žárovku, ale zapálit petrolejku. 
Čtení pohádek, rodina u jednoho 
stolu za světla svíčky, povídání 
a zpěv. Pan ponocný Křiváček celé 
povídání doplnil hraním na flétnu 
a v závěru ohlásil sedmou večerní 
zatroubením na fagot. Dětem se 
podvečerní tematické posezení 
před kostelem moc líbilo a  od-
nesly si domů kromě krásné vzpo-
mínky také drobný dáreček. 

Za Spolek Náš Touškov děkuje-
me všem, kteří se připojili s námi 
k Hodině Země v Městě Touškově. 

Vzhledem k úspěchu čtení pohá-
dek za světla petrolejové lampy si 
akci určitě v budoucnu zopakuje-
me a dále rozšíříme.

Kateřina Duchková 
za Spolek Náš Touškov

Přehled chystaných akcí Spolku Náš Touškov
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Zvrat ve veřejné sbírce. Odléváme další zvon! Poslední chybějící v kostele.
Vážení občané, věříme, že se 

Vám v  průběhu měsíce března 
dostal do schránek letáček spol-
ku, který přinesl zásadní informaci 
o vývoji sbírky Zvon pro Touškov.

V září loňského roku 28. září 2021 
přijel zvon sv. Benedikt slavnost-
ně do Touškova. Mnozí z Vás byli 
u této historické události přítomní 
a  významný den jsme si patřičně 
užili. Příjezdem zvonu svitla nadě-
je, že se zaplní jedno prázdné mís-
to ve zvonové stolici naší kostelní 
věže a že tento velký a krásný, sva-
tý Benedikt brzy nahradí zvonění 
nejstaršího zvonu. Minimálně do 
doby než dojde k  jeho renovaci, 
neboť zvon Nejsvětější spasitel je 
v havarijním stavu. 

Ve zvonové stolici ve věži kostela 
mělo po zavěšení Benedikta zů-
stat stále jedno místo prázdné a to 
místo po zvonu Panny Marie, který 
byl též rekvírován za první světové 
války. Upínali jsme naše síly pou-
ze na obnovu zvonu sv. Benedikt 
a přišel zázrak, řekněme, zcela ne-
čekaný skutek. Pro chybějící zvon 
Panny Marie se našel dárce, který 
nás oslovil a  který sbírce věnu-

je celou částku na jeho pořízení. 
S neskutečnou radostí proto ozna-
mujeme, že půjde-li vše dle plánu, 
v  Městě Touškově budou zvony 
opět kompletní. 

Spolek Náš Touškov, organizátor 
veřejné sbírky, spolu s panem fará-
řem vybral sobotu 11.6.2022 jako 
ideální den pro zavěšení zvonů 
do touškovské věže. Zveme tímto 
všechny občany na neopakovatel-
ný a  historický okamžik, kdy oba 
zvonu zamíří vzhůru do věže.

Zvon sv. Panny Marie již je v pří-
pravné fázi výroby a  odlévat jej 
bude opět umělecké zvonařství 
paní Letície Dytrychové v  Brod-
ku u Přerova. Dle slov zvonařky je 
naplánována výroba tak, aby se 
vše stihlo do 10.6. 2022, kdy bude 
zvon vystaven na Noci kostelů. 
Zvon Panny Marie bude mít prů-
měr asi 58 cm a  bude vážit oko-
lo 120 kg. Ladit bude do tónu F2 
a  opět bude zdoben šestiramen-
nou korunou jako je tomu u  Be-
nedikta. Po obvodu bude zdoben 
liliemi a  na jeho těle bude vypo-
dobněna Panna Marie dle obrazu 
umístěném v kostele.

Závěrem dovolte upřímné po-
děkování Plzeňskému kraji, kte-

rý rozhodl, že finančně podpoří 
i druhou etapu obnovy zvonu sv. 
Benedikt v  Městě Touškově. Na 
zavěšení a  umístění zvonu bude 
z  fondu pro Obnovu a  zachová-
ní kulturních památek uvolněno 
100.000 Kč. 

Tento projekt jsme schopni do-
táhnout díky dotaci Plzeňského 
kraje do úspěšného konce a to bez 
jakékoliv finanční podpory od na-
šeho města Město Touškov. 

Ať touškovské zvony zvoní nejen 
touškovským občanům, symbo-
lizují mír, svobodu, volnost, štěstí 
a hlas Boží.

Kateřina Duchková 
za Spolek Náš Touškov
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Na kole dětem 
Od roku 2010 probíhá vždy na 

začátku léta cyklotur „Na kole dě-
tem“ Jedná se o jedinečnou akci, 
která se svým charakterem a roz-
sahem zařadila mezi významné 
sportovní projekty na podporu 
onkologicky nemocných dětí. 

V roce 2022 startuje již 13. roč-
ník. Peloton cyklistů v čele s  Jo-
sefem Zimovčákem vyrazí na de-
setidenní cyklojízdu napříč celou 
Českou republikou. Josef Zimov-
čák absolvuje celou nálož kilome-
trů na dobovém kole, je tedy na 
co koukat.

Tentokrát je jednou ze zastávek 
na této cestě i naše město. Jsme 
součástí etapy z Berouna do Stří-
bra. 2. června se celý peloton  ob-
jeví v  odpoledních hodinách na 
našem náměstí . Kromě drobné-

ho občerstvení se představí i žáci 
naší školy s krátkým programem. 
Zájemci se mohou k  cyklistům 
přidat.

O přesném čase, kdy se objeví 
hlavní skupina cyklistů, bude in-
formovat rozhlas. 

D. Mezerová
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Informace z TJ Sokol
Ahoj všem přátelům sportu 

a pohybu, konečně se nám rozje-
la sportovní sezóna bez omezení, 
fotbal, volejbal, cyklistika i  bad-
minton jedou na sto procent. 
V letošním roce se nám navíc po-
dařilo zahájit činnost šachového 
oddílu. Čeká nás opravdu hektic-
ké jaro plné sportovních událostí 
a svátků. Vrcholem je opět Český 
pohár horských kol, na který zve-
me nejen příznivce cyklistiky, ale 

i ostatní diváky, bude opět krás-
ná podívaná plná domácích i za-
hraničních bikerů, mezi kterými 
se ukáží o  touškovské hvězdy. 
O  týden dříve se jede na stejné 
trati regionální závod horských 
kol. 

Samozřejmě je v plném proudu 
i fotbalová sezóna všech katego-
rií (rozpis zápasů jsme otiskli ve 
Sporťáku nebo je na webu TJ). 
Jen vyzdvihnu velké derby mužů 
Město Touškov – Kozolupy 18. 
června.

Naše volejbalistky řádí v  první 
lize kadetek, spolu s týmem Vej-
prnic si vedou více než skvěle. 
Ale pozornost zaslouží i  žákyně 
a nejmenší děvčata v přípravce.

Badminton už od ledna plně 
využívá prostot haly, kde uspo-
řádal i otevřený turnaj pro veřej-
nost.

A  Sportovní školička … to je 
paráda, jen už potřebujeme slu-
níčko, protože dvacet dětí a dva-
cet maminek v malé školní tělo-
cvičně je opravdu hodně.

Pokud váháte, zda zapojit svou 
ratolest do sportovního dění, tak 
se přijďte podívat na sportovní 
den základních škol 11.května 
dopoledne na našem stadionu, 
kde si předškoláci a malí školáci 
ze sedmi ZŠ v okolí vyzkouší na-
bídku našich sportovních oddílů. 
Jinak děti přijímáme kdykoli a do 
jakéhokoli oddílu.

• Velká cena Města Touškova (regionální závod horských kol) 17. dubna
• ČP horských kol V Městě Touškově (mezinárodní závod horských kol) 23. - 24. dubna
• Elán revival (23. dubna od 18.15 do 21.00 v místě závodu ČP)
• Touškováček 2022 (fotbalový turnaj ml. a st. přípravek) 30. dubna
• Zdobení Májky a pečení buřtů – 30. dubna
• Sportovní den základních a mateřských škol – 11. května
• Olympijský běh (22. červen) registrace je na webu: https://www.olympijskybeh.cz
• Dětský den 4. června
• Kapela Kabát revival 4. června
• Kapela Plexis 11. června
• 18. 6. od 18:00 derby Město Touškov - Kozolupy
• Knaipen roll 25. června
• Lucie revival 23. července
• Degustační den vína 30. července
• Kečup 20. srpna
• Den Mikroregionu Touškovsko 3. září – večer kapela
• Kabát revival 23. září
• Oslava šenku Na hřišti 10. září
• Sokolský běh republiky 28. října
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Z HISTORIE MĚSTA
Vážení spoluobčané, 
máme před sebou nádherné 

období jara, první sněženky již za-
čaly růst, těšíme se na májové ob-
dobí a tak mi tedy dovolte, abych 
Vám již tradičně napsal něco 
k  historii našeho města. Dnes se 
opět zaměříme na církevní stavby 
a  to konkrétně na místní kaplič-
ky. V  našem městě se nacházejí 
dvě kaple při cestách na hřbitov 
a  do Čemin. Mnoho informací 
k místním kaplím bohužel nemá-
me, našel jsem však dva zázna-
my v městské kronice, které nám 
historii kapliček v  Městě Touško-
vě více přibližují. Pojďme si tedy 
něco říct k jednotlivým stavbám. 

Kaplička směrem ke hřbitovu
Kaple Panny Marie byla posta-

vena v  první polovině 19. století 
v  malebném selském barokním 
slohu. Od počátku patřila k domu 
č.p. 44. Nechal jí postavit Dr. Jo-
sef Fenzl, který vykonával v Měs-
tě Touškově funkci purkmistra 
a  později starosty. Ještě do roku 
2007 stávala uprostřed 4 mohut-
ných lip, které byly pokáceny. 

Uvnitř se nacházel v  zaskleném 
oltáři jednoduchý malovaný ob-
raz Matky Boží. Roku 1893 prodal 
dům č.p. 44 a s ním i kapli jeho po-
slední majitel Dr. Josef Nemelka. 
V devadesátých letech 20. století 
opravil fasádu kaple místní občan 
pan Tipan. V roce 2003 se opravil 
vnitřek kaple a v roce 2006 prošla 
kompletní opravou.  Kaple byla 
postavena na rozcestí dvou cest, 
které bylo patrné ještě v  80. le-
tech 20. století. Poté se začala ces-
ta, která vedla do lesa směrem na 
Líšťany zastavovat novými domy. 

Kaple směrem na Čeminy
Bratři Hechtové vystavěli při 

cestě do Čemin v roce 1868 kapli 
k  poctě svaté Panny Marie. Kap-
le měla sloužit k  pozdvižení ná-
boženského smýšlení obyvatel 
a taktéž k svátku Nanebevstoupe-
ní Panny Marie. 

Frakční listina Mariánské kaple 
v Městě Touškově zní následovně:

 „My, níže podepsaní členové ro-
diny Hechtů, dosvědčujeme tím-
to, že jsme v  našem místě zvaný 
Bílý Touškov na Mži postavili k po-
ctě nejsvětější Panny a Matky Boží 
na vlastní náklady kapli a stavbu 
ukončili v  roce 1868. Ke stavbě 
této kaple nás vedl úmysl zane-
chat našemu domovskému místu 
vzpomínku. Navíc kaple povede 
k  pozdvižení katolických občanů 
tohoto místa. Aby shora jmeno-
vaná kaple byla také v budoucnu 
stále v  dobrém stavu, vyčlenili 
jsme na kapli stříbrnou rentu č. 
3251 vydanou ve Vídni 1. červen-
ce 1869 v nominálním obnosu 10 
zlatých vídeňské měny s úrokem 
4 zlaté a 20 krejcarů ročně a toto 
svěřili k  opatrování touškovské 
městské kostelní pokladně. Ten-

to kapitál bude pro všechny časy 
používán k účelu úhrady ročních 
nákladů na údržbu kaple. Kdyby 
v průběhu let výše úroků vzrost-
la natolik, že by jen pro běžnou 
údržbu nebyly spotřebovány, po-
tom je třeba tento přebytek po-
užít v  zájmu zkrášlení, případně 
k přestavbě kaple. Konečně urču-
jeme, že na všechny časy nejstar-
ší člen mužského pohlaví rodiny 
Hechtů, bude jako kurátor této 
nadace na kapli dohlížet a  strá-
žit, aby shora uvedené oprávně-
ní bylo svědomitě plněno. Kdyby 
současný opatrovník svou povin-
nost neplnil, má farář z Touškova 
jmenovaného k  plnění přimět. 
Kdyby vznikly mezi bratry roz-
pory na straně jedné a s  farářem 
na straně druhé, mají obě strany 
předat záležitost vysoké důstojné 
konzistoři.“

Kapli slavnostně vysvětil touš-
kovský farář a  děkan P. Jan Eid-
kum dne 15.8.1868 a stanovil ka-
ždoroční poutě a procesí ke kapli 
v den vysvěcení na svátek Panny 
Marie Nanebevzaté. 

Zdroj: Kronika města 
Petr Komanec  

zastupitel města
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Vážení čtenáři Obecního zpravodaje,
opět máte možnost přečíst si několik řádek o dění 

na schůzkách mladých hasičů.

V sobotu 26. 2. 2022 jsme vyrazili do Obory na Zim-
ní závod pionýrské všestrannosti. Trasa závodu byla 
5 kilometrů dlouhá a čítala 16 disciplín Naše mladší 
družstvo získalo 25. pozici z 26 a starší 27. místo ze 
30 družstev. 

O  putovní pohár starosty SDH Úněšov - tak zněl 
název další soutěže pro mladé hasiče, která se usku-
tečnila 19. března 2022. Mladší žáci si s  celkovým 
časem 1:20:35 na trati přivezli 16. místo z 18 a starší 
s celkovým časem 1:03:10,65 získali 16. příčku z 22 
týmů. 

V sobotu 26. března 2022 se uskutečnil branný zá-
vod mladých hasičů Touškovský desetiboj Zdeňka 
Šandary v našem městě. Toho závodu se zúčastnilo 
celkem 30 družstev v kategoriích přípravka, mladší, 
starší.Konečné umístění našich družstev je takové: 
mladší A - 12., mladší B 14., mladší C - 16. místo z cel-
kového počtu 16 týmů, starší - 3. příčka z celkem 13 
družstev. Touto cestou bych ráda poděkovala všem 
členům sboru, kteří se podíleli na přípravě a průbě-
hu závodu, Mirce Kestlerové, Kačce Marešové, Ví-
ťovi Šmídlovi, Týnce Šimicové, členům SDH Pňova-
ny, člence SDH Kozolupy, členům Vodní záchranné 
služby, paní Evě Jančové - Kutil Město Touškov za 
poskytnuté odměny dětem a v neposlední řadě sta-
rostce města paní Ivetě Zajíčkové za možnost uspo-
řádat tuto soutěž v našem městě.

Další závody, kterých se chceme s dětmi zúčastnit 
proběhnou 15. 4. 2022 v Druztové a instruktory čeká 
dvoudenní školení v obci Hromnice.

Václava Kubíková Ježková



Obecní zpravodaj Města Touškova číslo 109

strana 18

O domech na Dolním náměstí, které už nejsou
Město je živý organismus, který se v průběhu času 

neustále proměňuje, přetváří, vrství a  obestavuje. 
Většina českých měst si odškrtává alespoň osm sto-
vek let vývoje a za tu dobu se už na místech jednot-
livých domů nastřádalo příběhů a zajímavostí, že by 
každý vydal za román. Každá parcela historického 
jádra města nesla na své ploše už řadu staveb a sko-
ro z  každé se nějaký ten kousek zachoval. Goticky 
sklep, renesanční přízemí, barokní portál, či klasi-
cistní patro. A pak přišla druhá polovina 20. století 
a doslova a do písmene provedla na mnoha místech 
lobotomii. Staré domy se od té doby vybagrují až na 
podloží a  všechny příběhy a  střípky dávných udá-
lostí navždy zmizí. Naše země chudne, a jelikož pro-
středí utváří člověka, chudneme trochu i  my sami. 
Naštěstí máme povinnou školní docházku a  skoro 
všichni umíme číst. Pojďme se tedy podívat na to, co 
nám čas vzal a nezůstalo po tom skoro ani památky. 
Zajímat nás bude hlavní Dolní náměstí! 

Zajímat nás budou domy, které zmizely prakticky 
beze stop a  byly buď nahrazeny jinými stavbami, 
anebo se podíváme na ten nejděsivější příklad – 
na jejich místě nestojí vůbec nic. Za více jak devět 
století vývoje Touškova se hlavní náměstí dost pro-
měnilo. O  tom se více dočtete v připravované kni-
ze o našem městě, která by měla vyjít již letos před 
prázdninami. Každopádně domy kolem náměstí 
bývaly dřevěné, později byly nahrazeny kamenný-
mi. Ty podléhaly proměnám různých slohů, které se 
během staletí střídaly. Měnilo se i náměstí, které se 
po drastických událostech dávných válek zmenšilo, 
některé domy se posunuly kupředu a  z  obytných 
domů se staly stodoly. Abychom ten zmatek v dě-
jinách trochu urovnali a mohli se držet ověřitelných 
faktů, ohraničíme si naše bádání po zmizelých do-
mech rokem 1883. Na konci devatenáctého století 

totiž Touškov nastoupil dlouhou cestu mnoha pro-
měn, které definitivně změnily celé město i  jeho 
obyvatele. Ale o tom jindy. 

Začneme rovnou stavbou, kterou mnozí jistě vní-
mají jako nejhonosnější dům Dolního náměstí. Dnes 
v domě sídlí první stupeň základní školy, ale příběh 
této budovy je překvapivě bohatý. Navíc stojí na 
místě mnohem staršího domu! Již v  roce 1860 za-
ložili místní obyvatelé první spořitelní spolek, které-
mu dlouho chybělo velké reprezentativní sídlo. Jak 
rostly úspory v místní spořitelně, začalo se uvažovat 
nad stavbou nového velkého a krásného sídla. Dlou-
ho se hledal vhodný pozemek, až se naskytla zají-
mavá příležitost. 

V  roce 1894 zakoupila spořitelna starý rozlehlý 
dům ČP. 71, který několik let chátral, a jeho majitelé 
se nedokázali domluvit, co s ním. Spořitelní spolek 
nabídl takříkajíc peníze na stůl a  dům koupil. Ná-
sledně jej nechal zbourat a místo něj postavit novou 
honosnou budovu. Při bourání domu se dokonce 
našel poklad. Ve stěnách sklepa bylo zazděno 15 
starých českých grošů. Po zboření započala výstav-
ba nového spořitelního domu, který prováděla zná-
má plzeňská stavební firma Emanuela Klotze (komín 
cihelny této firmy dodnes stojí na Lochotíně). Nová 
budova byla reprezentativní patrovou budovou 
s plochou střechou a bohatou eklektickou fasádou. 
Po dokončení se dovnitř vešel i  poštovní úřad, na 
čas i  restaurace v patře a některé kanceláře města. 
Od padesátých let sídlí v  budově první stupeň zá-
kladní školy, ale i dnes na fasádě naleznete symboly 
hojnosti a prosperity v kartuších pod okny prvního 
poschodí. Budova se navíc od ostatních touškov-
ských domů vymyká svým provedením, které uplat-
ňuje tehdejší nejlepší stavební produkci plzeňských 
stavebních firem, které patřily ke špičkám ve státě. 

Starý dům ČP. 71 byl dle dochovaných soupisů 
starý gotický dům s rozsáhlým hospodářským záze-
mím. Jeho stodoly stály až k místu, kde je dnes ha-
sičárna. Jednalo se o dům, který měl patovou obyt-
nou část a přízemní hospodářskou část. Uprostřed 
byl z náměstí velký průjezd s malovaným obrázkem 
Panny Marie po pravé straně. Dům měl rozsáhlé 
sklepy. 

Pojďme ale dále. Vynechme dům ČP. 72, který se 
možná k  našemu výčtu brzy přidá a  krátce si při-
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pomeňme dům ČP. 73. Jsme stále na stejné straně 
náměstí. Tento dům je dnes prolukou a  z  původní 
stavby zbyly jen boční stěny, které skrývají zajíma-
vé opracované pískovcové kvádry, které mohly pa-
třit k nějaké starší touškovské stavbě z doby gotiky. 
Ona celá tato jižní strana náměstí patří mezi ty, které 
v  průběhu času neměnily svoji uliční čáru a  domy 
stojí na místech, které jim vyměřil místní lokátor 
před možná už devíti staletími. Původně zde byl 
dům dřevěný, ale dle dochovaných detailů a z dat, 
které nám zanechal stavebně historický průzkum 
z roku 1973, se zdá, že do kamenné podoby byl po-
staven někdy kolem roku 1600. Stavební prvky, kte-
ré dodnes zůstávají v jeho zbylých zdech, jsou jistě 
ještě starší a  mohou pocházet třeba z  touškovské 
tvrze. 

Z náměstí také zmizel dům ČP. 110, který ještě před 
třemi lety stál vedle radniční budovy. Dlouhodobě 
opuštěný dům měl jako poslední ve městě starý 
krámský výkladec s oplechovanými do oblouku za-
končenými vraty a okenicemi. Dům samotný vznikl 
na konci 18. století na místě ještě staršího domu, ze 
kterého se dochoval sklep s valenou klenbou. Starší 
než samotný dům bylo jeho nádvorní křídlo s pode-
zřele silnými zdmi, které přežilo demolici. Prázdné 
místo vedle radnice by si jistě zasloužilo zaplnit po-
dobně hmotově řešenou stavbou, aby naše náměstí 
nebylo jako ústa člověka po velké rvačce. 

Radnice sousedí s ještě jedním zmizelým domem. 
Již přes šedesát let zde schází dům ČP. 2, který býval 
přízemním širokým domkem. Dnes z  něj zbyla jen 
průčelní zeď, na jejíž ploše našly místo nástěnky a in-
formační tabule. Zajímavé je, že dům nebyl ani tak 
starý, postaven byl v roce 1907, ovšem byly využity 
starší stavební konstrukce a  novostavba vypadala 
podobně jako starý dům. Z domu dodnes zbývá stát 

dvouposchoďový špýchar na jeho dvoře, který se 
svou věžičkou je nespornou dominantou města. 

Nyní se rychle podíváme na dům ČP. 49, který je 
novostavbou z roku 1931, kterou realizoval stavitel 
F. Roscher. Dům nahradil starý barokní domek s níz-
kým štítem a  šindelovou střechou, který měl však 
zcela jinou pozici a půdorys. Navazoval totiž na dům 
ČP. 48 a  stejně jako on uhýbal do dnešní Mlýnské 
ulice. Byla to památka na starý středověký půdorys 
hlavního náměstí, který se po husitských válkách 
a následně po třicetileté válce značně proměnil. 

Své putování po zmizelých domech Dolního ná-
městí zakončíme u velkolepého a rozlehlého domu 
ČP. 70, který so do náměstí otáčí jen svým rohem 
s  vysokým pilířem zakončeným slepým cimbuřím. 
Stavba nahradila na počátku 19. století starší go-
tický dům, z kterého se zachoval malý sklípek. Pod-
statná však byla přestavba z roku 1883, při které byl 
dům nákladně upraven a  byla k  němu připojena 
i původně stodola u Čemínské ulice. K dnešní škole 
se tak otáčel honosným průčelím s dvanácti okenní-
mi osami. Celá fasáda nesla nákladnou historizující 
fasádu s pilastry, zdobenými hlavicemi a keramický-
mi kartušemi. Fasáda z velké části pocházela z dílen 
keramika Khüryho, který měl první parní továrnu na 
keramické výrobky v Plzni v Pallově ulici. 

Dům byl sídlem hostince, obchodů i kanceláří jed-
na z malých touškovských firem. Vedle něj stály ještě 
další dva klasicistní domy, které se otáčely do místa 
zvaného Na Tržišti. Ty však byly zbořeny ve druhé 
polovině dvacátého století a  místo nich je na mís-
tě velký vyasfaltovaný dvůr… Ale to už je jiná ulice 
a jiný příběh. 

Nezbývá, než abyste se na náměstí vypravili a před-
stavili si, jak se v průběhu věků měnilo a jaké zajímavé 
domy kolem něj stály a mnohé doposud stojí.

Lukáš Houška
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Ples Města Touškova

Sponzoři Plesu Města Touškova
Město Město Touškov

Kulturní komise města 
NOVEM Car Interior Design ks

ELIOD servis, s.r.o.
Ivana Dolejšová

Jakub Kestler
Jan Veselý

Lenka Rýparová
Schwer fittings s.r.o.

Auto CB

Jitka Balačínová
ELI dorty

ZŠ a MŠ Město Touškov
Martina Houdková

Flora styl Valdemara Pauerová
Restaurace Velký špejchar

Policie ČR
Restaurace na hřišti Adam Mezera

Boula IPK s.r.o.
Děkujeme všem sponzorům i těm, kteří něchtěli být zveřejněni.
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Blahopřejeme

Bechyně František
Bělohlav Zdeněk
Březinová Anna
Divišková Anna
Dráždil Václav
Dráždilová Marie

Duda Oldřich
Grossová Jana
Kasová Zdeňka
Kortusová Ivanka
Kořínková Hana
Marek Ladislav

Maříková Marie
Nádraský Jindřich
Nová Danuše
Oplt Václav
Seidler Václav
Trcalová Františka

Valentová Olga
Vinšová Milena
Zahradník Miloslav

Červen

Čásová Miloslava
Čachtická Marie
Fišerová Hana
Fuchsová Růžena

Havlíček Josef
Heitzerová Milena
Kašparová Bohuslava
Krupička Stanislav

Markvartová Ivanka
Pechátová Marie
Poláčková Jana
Säcklová Marie

Titzeová Marie
Vybíral Josef

Červenec

Andělová Helena
Bradová Ludmila
Hájková Anna
Kantová Jana
Krňoulová Žofie

Kympergr Josef
Mach Jiří
Mayerová Růžena
Pachl Karel
Pancová Vlasta

Radová Marie
Rejšek Reinhard
Rudolf Heřman
Řandová Kamila
Schmid Václav

Soukup Petr
Švábová Anna
Tolar Vladimír
Tonková Marie
Webrová Evženie

Srpen

Böhmová Miloslava
Čmolík Jiří
Dobiášová Božena
Dobrá Dana
Grohmann Radko
Honzová Marie
Hrdinová Alice

Chuchma Václav
Jindra František
Kalivoda Lubomír
Kalivodová Olga
Kašparová Marie
Kirchmannová Jaroslava
Kovandová Věra

Macháčková Drahomíra
Marková Marie
Mrázová Jana
Oplt Jaroslav
Pauer Miloslav
Prášek Miroslav
Rolník Jan

Seidlerová Libuše
Šustrová Věra
Zahradník Václav
Zahradníková Marie
Zimmerhackl František

Září
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Víte o tématu, o němž byste si rádi ve zpravodaji přečetli? 
Chcete přispět vlastním článkem, fejetonem, postřehem? Budete vítáni. 

Náměty zasílejte na: mezerovadasa@gmail.com

Vážení spoluobčané,přijměte od nás blahopřání k  Vašemu 
životnímu jubileu, mnoho zdraví, štěstí a  naplnění všech 
malých i velkých přání.

Vedení města


